
1/4 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

via Lina Schwarz, 6 21051 ARCISATE (VA) 

Tel 0332 470122 – fax 0332 471854 

codice ministeriale: vaic81800e – codice fiscale: 80018000127 

sito internet: www.ics-arcisate.edu.it 

email: vaic81800e@istruzione.it 

email posta certificata: vaic81800e@pec.istruzione.it 

 

Agli Atti 

All’Albo 

 

OGGETTO: Chiusura anticipata modulo “Scegliere uno stile per orientare alla scelta – 

modulo 2” del progetto “Orientare al futuro per orientare alla vita”, relativo 

alla Sottoazione 10.1.6A “Azioni di orientamento”, codice identificativo 

10.1.6A-FSEPON-LO-2018-62 di cui all’Avviso AOODGEFID\Prot. n. 2999 

del 13/03/2017, “Orientamento”, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce 

e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.6 Azioni di 

orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, 

universitari e lavorativi. 

CUP: C97I17000560007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R. D. n. 2440/1923, contenente “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo 

“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità 

generale dello Stato” approvato con R. D. n. 827/1924; 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

ed in particolare l’art. 1 c. 1 che detta i criteri dell’azione della Pubblica 

Amministrazione, l’art. 3 c. 1 che dispone che ogni provvedimento della 

Pubblica Amministrazione contenga i presupposti di fatto e le motivazioni 

giuridiche che hanno determinato la decisione dell’Amministrazione, l’art. 5 c. 

1 che prevede l’assegnazione della responsabilità dell’istruttoria al dirigente 

stesso o ad un dipendente della struttura; 

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, in particolare l’art. 

21 riguardante l’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ARCISATE
C.F. 80018000127 C.M. VAIC81800E
AOO_VA_0001 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0003096/U del 07/05/2019 14:58:03

http://www.ics-arcisate.edu.it/
mailto:vaic81800e@istruzione.it
mailto:vaic81800e@pec.istruzione.it


2/4 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della Legge 

n. 59/1997”, in particolare l’art. 14 c. 1 che attribuisce alle Istituzioni 

Scolastiche le funzioni di amministrazione del patrimonio, l’art. 14 c. 3 che 

stabilisce che le modalità di esercizio della capacità negoziale e ogni 

adempimento contabile relativo allo svolgimento dell’attività negoziale 

medesima, nonché modalità e procedure per il controllo dei bilanci della 

gestione e dei costi deve essere conforme al regolamento di contabilità per gli 

istituti scolastici previsto dall’art. 21 della Legge n. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii., in particolare 

l’art. 53 che regola incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 

VISTA la Legge n. 107/2015 recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto n. 129/2018 recante il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare 

gli articoli 44, 45 e 46 che consentono la stipula di contratti di prestazione 

d’opera intellettuale con esperti, per particolari attività; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) 

n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e 

della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.6 Azioni di orientamento, 

di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e 

lavorativi di cui all’Avviso AOODGEFID\Prot. n. 2999 del 13/03/2017, 

“Orientamento”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 09/03/2017 relativa all’adesione 

generale a tutte le azioni del Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 26 del 21/03/2017 relativa all’adesione 

generale a tutte le azioni del Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA la candidatura inserita sul SIF in data 12/06/2017, registrata con il numero 

990346 e prot. n. 18641, contenente il progetto: “Orientare al futuro per 

orientare alla vita”, relativo alla Sottoazione 10.1.6A “Azioni di orientamento”; 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE(U).7364 del 20/03/2018 di autorizzazione all’avvio delle attività 

per la realizzazione del progetto “Orientare al futuro per orientare alla vita”, 

relativo alla Sottoazione 10.1.6A “Azioni di orientamento”, codice 

identificativo del Progetto 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-62 e dell’inizio 



3/4 

dell’ammissibilità dei costi per un importo pari a € 23.952,60; 

VISTA l’approvazione specificatamente indirizzata a questa Istituzione Scolastica con 

nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/7911 del 27/03/2018 di autorizzazione 

del progetto “Orientare al futuro per orientare alla vita”, relativo alla 

Sottoazione 10.1.6A “Azioni di orientamento”, codice identificativo del 

Progetto 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-62, di cui all’Avviso AOODGEFID\Prot. 

n. 2999 del 13/03/2017, “Orientamento”, nell’ambito dei Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo 

precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.6 Azioni di 

orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, 

universitari e lavorativi, finalizzato alla realizzazione dei seguenti moduli 

formativi: 

PRIMO CICLO 

PROGETTO “Orientare al futuro per orientare alla vita” 

codice identificativo 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-62 

TITOLO DEL MODULO COSTO DEL 

MODULO 

COSTO DEL 

PROGETTO 

Orientare con i colloqui individuali € 4.873,80 

€ 23.952,60 

Scegliere uno stile per orientare alla scelta - 

modulo 1 
€ 4.769,70 

Orientare facendo € 4.769,70 

Incontrare per orientare € 4.769,70 

Scegliere uno stile per orientare alla scelta - 

modulo 2 
€ 4.769,70 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti Unitario del 25/10/2018 relativa 

all’approvazione del PTOF; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 30/10/2018 relativa 

all’approvazione del PTOF; 

VISTA l’assegnazione del Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico (CUP: 

C97I17000560007) da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica; 

CONSIDERATO il decreto di assunzione in bilancio e di inserimento nel Programma Annuale 

per l’Esercizio Finanziario 2018 della somma di € 23.952,60 relativa al 

progetto “Orientare al futuro per orientare alla vita”, codice identificativo 

10.1.6A-FSEPON-LO-2018-62, prot. n 5944 del 05/11/2018; 

CONSIDERATA la dichiarazione di avvio del progetto “Orientare al futuro per orientare alla 

vita” contraddistinto dal seguente codice identificativo univoco 10.1.6A-

FSEPON-LO-2018-62 e dal CUP C97I17000560007, prot. n. 5945 del 

05/11/2018; 

EFFETTUATA la nomina del RUP con determina prot. n. 5947 del 05/11/2018; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 02/02/2009; 

VISTO l’articolo 8 di cui all’Avviso AOODGEFID\Prot. n. 2999 del 13/03/2017, 

“Orientamento”; 

CONSIDERATA la nota MIUR prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO 



4/4 

UFFICIALE(U).0031732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con 

nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

CONSIDERATA la nota MIUR prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0034815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 

Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 

aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

CONSIDERATA la nota MIUR prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0038115 del 18/12/2017 contenente “Chiarimenti e 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”, in particolare il 

paragrafo 2.2.g riguardante la Selezione personale interno all’istituzione 

scolastica; 

VISTA l’allegato 1 alla nota MIUR prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0001498 del 09/02/2018 di trasmissione del documento 

“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020”, in particolare il paragrafo 6.2.2 

riguardante la Selezione degli esperti e dei tutor; 

VISTA la dichiarazione di avvio del modulo “Scegliere uno stile per orientare alla 

scelta – modulo 2” prot. n. 1540 del 28/02/2019; 

CONSIDERATO che si è verificata la diminuzione della frequenza degli allievi sotto il numero 

minimo (9 alunni) per due volte consecutive per il modulo “Scegliere uno stile 

per orientare alla scelta – modulo 2” relativo al progetto “Orientare al futuro 

per orientare alla vita”, relativo alla Sottoazione 10.1.6A “Azioni di 

orientamento”, codice identificativo 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-62 di cui 

all’Avviso AOODGEFID\Prot. n. 2999 del 13/03/2017, “Orientamento”; 

 

tutto ciò visto, considerato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

 

la chiusura anticipata per diminuzione degli alunni sotto il numero minimo per due incontri 

consecutivi, del modulo “Scegliere uno stile per orientare alla scelta – modulo 2” relativo al 

progetto “Orientare al futuro per orientare alla vita”, relativo alla Sottoazione 10.1.6A “Azioni di 

orientamento”, codice identificativo 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-62 di cui all’Avviso 

AOODGEFID\Prot. n. 2999 del 13/03/2017, “Orientamento”. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 PROF. WALTER FIORENTINO 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 


		2019-05-07T18:52:03+0200
	FIORENTINO WALTER




